КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

От 10 января 2022 г. № 1/1

г. Горняк

«Об утверждении Положения муниципального этапа краевого конкурса
детских творческих работ «Сохраним биосферу», в номинации «Конкурс

экологических рисунков», посвященного Г оду культурного наследия народов
России.

В соответствии с планом мероприятий на 2021 -2022 учебный год, в целях:

- стимулирования сотрудничества детей и педагогов в организации творческой
деятельности;
воспитания у подрастающего поколения активной жизненной позиции в решении
экологических проблем;
поиска и поддержки одаренных и талантливых детей, подростков;
привлечения общественного внимания к проблемам развития творческого и
интеллектуального потенциала общества;
привлечения внимания учащихся к проблемам охраны окружающей среды;
воспитания бережного отношения к природе средствами художественного творчества.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап краевого конкурса детских творческих работ
«Сохраним биосферу», в номинации «Конкурс экологических рисунков»,
посвященного Году культурного наследия народов России.

2. Утвердить Положение о проведении муниципальный этап краевого конкурса детских
творческих работ «Сохраним биосферу», в номинации «Конкурс экологических
рисунков», посвященного Году культурного наследия народов России. (Приложение
№ 1)

3. Утвердить состав жюри:
- член жюри Белакова О.А., преподаватель ИЗО. МБУДО «ДШИ»;
- член жюри. Давыдова Н.П. учитель ИЗО. МБОУ «Успенская СОШ»;
-член жюри. Макарова Нина Васильевна, главный специалист Комитета по
образованию Администрации Локтевского района.

4. Ответственной за проведение муниципального этапа краевого конкурса детских
творческих работ «Сохраним биосферу», в номинации «Конкурс экологических
рисунков», посвященного Г оду культурного наследия народов России, Статырская
Наталья Сергеевна педагог дополнц$еяьно^^б»бразования.

5. Контроль за исполнев^^.'5^тогУ--щШ аза возложить на главного специалиста
Комитета по образованию Мщ^ройу Н.В.. \

.илЛ

А"—  ^Председатель Комитета по обрагшванщо_..^ ' П.П.Одинцев

Положение
о проведении муниципального этапа краевого конкурса детских творческих работ

«Сохраним биосферу», в номинации «Конкурс экологических рисунков»,
посвященного Г оду культурного наследия народов России.

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап Краевого конкурса детских творческих работ «Сохраним биосферу»
(далее — «Конкурс») проводится ежегодно с 1996 года в целях формирования экологической
культуры подрастающего поколения средствами изобразительного, декоративно-прикладного,
литературного, фото- и видеоискусства.
1.2. Задачи Конкурса:
- стимулирование сотрудничества детей и педагогов в организации творческой деятельности;
- воспитание у подрастающего поколения активной жизненной позиции в решении
экологических проблем;
- поиск и поддержка одаренных и талантливых детей, подростков;
- привлечение общественного внимания к проблемам развития творческого и
интеллектуального потенциала общества;
- привлечение внимания учащихся к проблемам охраны окружающей среды;
- воспитание бережного отношения к природе средствами художественного творчества.

2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие воспитанники дошкольных образовательных
организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, профессиональных
образовательных организаций, организаций дополнительного образования.
2.2. Возраст участников 5-18 лет. Конкурсная работа выполняется автором индивидуально.
Коллективные работы на Конкурс не принимаются.
2.3. Высылая творческие работы на Конкурс, участники дают согласие на их опубликование,
публичный показ. Факт участия в Конкурсе подразумевает, что участник ознакомлен и согласен
с настоящим Положением.
2.4. Каждый участник гарантирует, что является автором или иным правообладателем,
обладающим исключительным правом на предоставляемую к участию в Конкурсе работу.
2.5. на Конкурс от одного автора может быть предоставлено не более одной работы в
номинации (подноминации).
2.6. Для участников Конкурса муниципальный этап краевого конкурса проводится в
заочной форме с 10 января по 14 февраля 2022 года.
2.7. Работы, заявки на участие в конкурсе (приложение 1) и согласие на обработку
персональных данных (с подписью от руки) (приложение 2, приложение 3) принимаются в
электронном виде на электронный адрес ddt.lokt@yandex.ru, до 14 февраля 2022 г., (работа
вместе с приложениями должна быть оформлена одним файлом, объем не более 20 МБ,
название файла строго по образцу имя файла должно включать: фамилия и имя автора, год
рождения, название композиции, например: Иванов Александр 2003 Зимний лес.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Руководство, организацию и проведение Конкурса осуществляет МБУДО «Дом детского
творчества».
3.2. Оргкомитет Конкурса: утверждает состав жюри; осуществляет прием и регистрацию
конкурсных работ; выпускает и распространяет информационные материалы Конкурса;
подводит итоги Конкурса на основании решения жюри.

Приложение №1
к приказу от 10.01.2022 г. № 1/1

mailto:ddt.lokt@yandex.ru

4. Номинация Конкурса, требования к работе

4.1. Номинация «Экологический рисунок» - региональный этап Всероссийского конкурса
экологических рисунков (организаторы -  ФГБОУДО ФЦДО, АНО «Равноправие», ООД
«Ангел-ДетствоХранитель»). Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман,
картон, холст и т.д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), кроме
использования любых компьютерных программ. Содержание рисунка должно соответствовать
основной тематике номинации Конкурса и следующим темам:
«Мир воды» - рисунки, изображающие водные экосистемы и их обитателей, затрагивающие
проблемы водных ресурсов планеты;
«По лесной тропинке» - рисунки о лесе и его обитателях, а также о проблемах сохранения
лесных экосистем;
«Домашние питомцы» - рисунки, изображающие домашних животных, приветствуются
сюжетные картины, отражающие характер питомцев, их отношения с хозяевами;
«Экологическая среда города» - рисунки, отражающие экологические проблемы и
возможные пути улучшения городской среды обитания;
«Заповедные уголки родного края» - рисунки, посвященные особо охраняемым природным
территориям (далее -  «ООПТ»): заказникам, заповедникам, памятникам природы и их
обитателям; приветствуется региональный компонент, обязательно указать название ООПТ;
«Родные пейзажи» - рисунки, основным предметом изображения которых является
первозданная либо в той или иной степени преображённая человеком природа; рисунки,
отражающие красоту родной природы; региональный компонент приветствуется;
«Охраняемые растения и животные» - рисунки, изображающие растения и животных,
занесенных в Красную книгу; региональный компонент приветствуется;
«Зеленое будущее планеты» - рисунки, отражающие возможное будущее планеты и
цивилизации, размышление о позитивных вариантах развития, построенных на сотрудничестве
человека и природы;
«Здоровье нашей планеты в наших руках» - рисунки, изображающие различные виды
природоохранной деятельности детей и взрослых;
«Профессия Эколог» - рисунки, изображающие реальные и возможные профессии будущего,
которые будут связаны с экологией, охраной и бережным отношением к природе. Возможно
изображение специалистов этих профессий за работой.
4.2. Требования к работам:
На конкурс принимаются работы, соответствующие темам номинации Конкурса и возрасту
участника. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих картин,
рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений. Участник Конкурса должен
нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие сюжета.
4.3. Требования к оформлению работы:
Фотография рисунка в хорошем качестве (файл в формате JPEG, разрешение 300 dpi).
Каждый представленный рисунок оценивается по следующим критериям:
- художественная выразительность (до 5 баллов);
- познавательная направленность (до 5 баллов);
- оригинальность (до 5 баллов);
- качество исполнения (до 5 баллов);

- композиционное решение (до 5 баллов);
- эстетический вид (до 5 баллов).

5. Порядок приема конкурсных работ

5.1 Работы принимаются в электронном виде. Для участия в Конкурсе необходимо отправить
заявку.
5.2. Заявка включает:
5.2.1. информацию об авторе работы и руководителе (при наличии);
5.2.2. поле, в которое необходимо прикрепить творческую работу (фотографию рисунка.) в
хорошем качестве (файл в формате JPEG). Имя файла должно включать: фамилия и имя

file:///C:/Users/User/Desktop/%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%97%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A1%D0%8A%20%D0%A0%C2%B7%D0%A0%C2%B0%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%94%D0%A1%D1%93
file:///C:/Users/User/Desktop/%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%9A%D0%A0%D1%97%D0%A1%D0%82%D0%A0%C2%B0%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%91%D0%A1%E2%80%9A%D0%A1%D0%8A%20%D0%A0%C2%B7%D0%A0%C2%B0%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D0%86%D0%A0%D1%94%D0%A1%D1%93

автора, возраст (полных лет), название работы. Например: Иванов Александр_7 лет_Зимний
лес;
5.2.3. поле, в которое необходимо прикрепить заполненные согласия на обработку
персональных данных автора с подписью от руки (приложение 4) и руководителя (приложение
5) в формате pdf, jpeg, объемом не более 10 МБ, название файла -  фамилия участника
(руководителя).
5.3. Отсутствие, частичное предоставление или неполное заполнение перечисленных в п. 5.2
настоящего положения, документов дает основание организатору не допускать работу к
участию в Конкурсе.

Контакты для справок: телефон - 3 - 30-18, МБУДО «Дом детского творчества» Статырская
Н.С.- педагог дополнительного образования.

Заявка для участия муниципального этапа краевого конкурса детских творческих работ
«Сохраним биосферу», в номинации «Конкурс экологических рисунков», посвященного

Году культурного наследия народов России.

Приложение 1

№
п/п

ФИ уастника,
возраст

Наименование
ОУ полностью

Номинация Подноминация,
тема

Название
конкурсной
работы

ФИО
руководителя

1
2

Директор подпись, печать

СОГЛАСИЕ (ДЛЯ ДЕТЕЙ-УЧАСТНИКОВ)
родителей (законных представителей) детей (участников краевых

мероприятий) на обработку персональных данных

В соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»,
я,_____________________________________________________________________________________ ,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)
паспорт________________________________,

серия номер
являясь родителем (законным представителем)_____________________________________________

Ф.И.О. ребенка
даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка КГБУ ДО «Алтайский краевой
детский экологический центр» (далее -  «Оператор»), расположенному по адресу: г. Барнаул, ул.
Парковая, д.7., включая (без ограничений) сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных, а также осуществление любых других действий, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации, с использованием средств автоматизации, в том числе
в информационно-телекоммуникационных сетях, или без использования таких средств, если
обработка персональных данных без использования таких средств соответствует характеру
действий (операций), совершаемых с персональными данными с использованием средств
автоматизации, то есть позволяет осуществлять в соответствии с заданным алгоритмом поиск
персональных данных, зафиксированных на материальном носителе и содержащихся в картотеках
или иных систематизированных собраниях персональных данных, и/или доступ к таким
персональным данным, а также на передачу этих персональных данных.
Оператор имеет право на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных
нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
Перечень персональных данных предоставляемых для обработки:
Данные о ребенке:
Фамилия_______________________Имя______________ Отчество______________________
П ол____ Дата рождения_____________
Муниципальное образование или городской округ (район или город)__________________
Образовательная организация____________________________________________________
Возраст (количество полных лет)____________
Оператор вправе размещать обрабатываемые персональные данные (ФИО, возраст, класс,
образовательное учреждение, муниципальное образование) в информационно
телекоммуникационных сетях с целью предоставления общественности информации о результатах
участия ребенка в мероприятиях, организуемых и курируемых Оператором.
Оператор вправе предоставлять данные ребенка для участия в городских, краевых,
межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах, олимпиадах. Оператор вправе
производить фото- и видеосъемки ребенка для размещения на официальном сайте и СМИ.
Оператор вправе включать обрабатываемые персональные данные участника в списки (реестры) и
отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных, муниципальных и
городских органов управления образования, регламентирующих предоставление отчетных
данных. С положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных
данных» ознакомлен (а).
Настоящее согласие дано мной « ___» _____________2022 г. и действует бессрочно.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего
письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте
заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю
Оператора.

Подпись:_________________ / __________________________

Приложение 2

расшифровка подписи

СОГЛАСИЕ (ДЛЯ ПЕДАГОГОВ)
на использование и обработку персональных данных

В соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», я,

Приложение 3

ФИО
паспорт___________________________________

серия номер
даю согласие на обработку моих персональных данных КГБУ ДО «Алтайский краевой детский
экологический центр» (далее -  «Оператор»), расположенному по адресу: г. Барнаул, ул. Парковая,
д.7, включая (без ограничений) сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также
осуществление любых других действий, предусмотренных действующим законодательством
Российской Федерации, с использованием средств автоматизации, в том числе в информационно-
телекоммуникационных сетях, или без использования таких средств, если обработка
персональных данных без использования таких средств соответствует характеру действий
(операций), совершаемых с персональными данными с использованием средств автоматизации, то
есть позволяет осуществлять в соответствии с заданным алгоритмом поиск персональных данных,
зафиксированных на материальном носителе и содержащихся в картотеках или иных
систематизированных собраниях персональных данных, и/или доступ к таким персональным
данным, а также на передачу этих персональных данных.
Оператор имеет право на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных
нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
Перечень персональных данных предоставляемых для обработки:
Фамилия_______________________Имя______________ Отчество______________________
П ол____
Телефон________________________, Адрес электронной почты________________________
Муниципальное образование или городской округ (район или город)_________________________
Место работы___________________________________________________________________
Должность______________________________________________________________________
Оператор вправе размещать обрабатываемые персональные данные (ФИО, место работы,
должность, муниципальное образование) в информационно-телекоммуникационных сетях с целью
предоставления общественности информации о результатах моего участия в мероприятиях,
организуемых и курируемых Оператором.
Оператор вправе предоставлять мои данные для участия в городских, краевых, межрегиональных,
всероссийских и международных конкурсах, олимпиадах. Оператор вправе производить фото- и
видеосъемки меня для размещения на официальном сайте и СМИ.
Оператор вправе включать обрабатываемые персональные данные в списки (реестры) и отчетные
формы, предусмотренные нормативными документами федеральных, муниципальных и городских
органов управления образования, регламентирующих предоставление отчетных данных. С
положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»
ознакомлен (а).
Настоящее согласие дано мной « ___» _____________2022 г. и действует бессрочно.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего
письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте
заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю
Оператора.
Подпись:_________________ / __________________________

расшифровка подписи